
Leeni Vilpas 

Kangasalan Liuksialan tuoksurasia 

Kangasa lan Liuksialan tuo ksuras ia 1 (ku va 1) on yksi nii stä Suomen kansa lli smuseon 
yli 900 hi sto ri a lli sesta arvoko rusta, j otka on ensi ke rtaa saatu gemmolog is-mineralo
gisen tutkimuksen piiriin Jenn y j a A ntti Wihurin rahasto n »Histori a lli s issa arvoko
rui ssa käytetyt j alo-, ko ru - j a j ä lj itelmäk ivet» -tutkimukseen myöntämän apurahan 
ansiosta. Tämän jo entuudestaa n erittäin harvinaisena j a kulttuurihi stori al I ises Li maam
me arvokkaimpiin luetun korunn tuoksuras ian arvo ja s itä kohtaan tunnettu mi elen
kiinto koh os ivat, kun siinä olevat granaateiks i luullut j a loki vet osoittautui vat burma
lais iks i rubiine iks i. Jaloki vien määrityksen seurauksena tuoksuras ian va lmistusmaa , 
alkuperä, arvo j a histori a vo idaa n os itta in arvioida j a ki1j o ittaa uudelleen. 

Ku va 1. Kangasa lan Liuksia lan tuoksuras ia. Ku va Fagerström 1989. 

1 Suomen kansalli smuseo nro 2543. 
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Tuoksurasioiden historiaa 

Teoksessaan Säätyläispuku vanhemmalla Vaasa-ajalla Riitta Pylkkänen toteaa kallis
arvoisten tuoksuvien voiteiden ja yrtt ien käytön lev inneen Eurooppaan idästä, missä 
ne es imerkiksi Kiinassa tunnettiin jo 700-luvulla. Euroopassa kannettiin tuoksuvia 
voiteita 1300-luvulla pieni ssä kultasäiliöissä ns. myskipalloina. Hajuaineiden ja var
sinkin nii stä arvokkaimpana pidetyn myskin uskottiin ilmaa parantavan tuoksun ohessa 
suojaavan eril a isia sairauksia, kuten ruttoa vastaan. Hajusteet saattoivat liittyä myös 
epäj umalie n tai va inajien pal vontaan. Niiden av ull a pyrittiin li säämään jopa sukupuo
li sta halua. Hajua ineiden suosio aiheutui s ii s os itta in taikauskosta ja todennäköi sesti 
myös siitä, että ihmisten mahdo lli suus hoitaa hygieniaansa o li rajallisempi kuin ny
kyään . Hajuaineita sä ilytettiin tavallisesti ba lsamina rasiassa, joka oli usein hie noa 
kultasepäntyötä . Näitä tuoksuras io ita tai -nappeja kan nettiin vitjoissa joko vyöstä tai 
sormessa olevasta renkaasta. Tuoksunapin ohella vyöstä riippui tavalli sesti kaiken
lai sta muutakin pikkutavaraa, eritoten toil etti ja o mpe lutarvikke ita . 

Aikaisemmi ssa tutkimuksissa2 on arvioitu Liuksialan tuoksuras ian olevan pohjois
ma ista työtä, s ill ä sen punai sia kiviä on pidetty todennäköisesti »Karj alan eli Käkisal
me n rubiineina». Näitä sittemmin granaate iksi tunni stettuj a kivi ä on ai nakin vuodesta 
1582 lähtien saatu Kiteen pitäjästä. Sekä Juhana III :n e ttä Kaarle IX :n aikaiset kulta
sepät käyttivät niitä jalokivinä ja niitä vietiin runsaasti Ruots iin .3 Kuten Raimo Fa
gerström toteaa, tuoksuras iassa o levat saksankieli set nimet viittaavat saksalaiseen 
alkuperään, mutta on mahdolli sta, että Ruotsi-Suomessa hajusteista käytettiin saksan
kielisiä nimi ä. Lähi- ja Kaukoidäs tä tuodut, venets ialaisten vä littämät haj usteet kulki
vat matkallaan pohj oiseen Saksan kautta. 4 

Gemmologiset tutkimukset 

Korun kuvaus 

Kansallismuseon kokoelmiin kuuluva tuoksurasia löydettiin Tampereen kaakkoi spuo
le ll a sija itsevan Kangasalan Liuksialan kartano n pellosta vuo nna 1887. Rasia on vaa
leanharmaall a emalill a pääll ystetty kultainen, alun perin kymmenellä viininpunaisell a 
j a lokive llä koristeltu välikannellinen, lokero llinen rasia. Se mui stuttaa ulko näö ltää n 
a mmoniittifoss iili a, j osta työntyy ulos toukka. Ammoniitit ovat littei tä sp iraa linmuo
toi sia s impuko ita (A mmonoidea-suku ), j otka o li vat erityisen yleis iä Mesotsooisella 
kaudella noin 250 miljoonaa vuotta sitten. Ammoniittifoss iil eja löytyy nykyis inkin 
mm . Saksasta, Englannista ja USA: n lounaisrannikolta. 

Korun simpukkaosa (ha lka isij a 3 1 mm, paksuus 15mm) avautuu kahtia, j o lloin 
kummassakin kuorenpuoli skossa paljastuu nelj ä pientä lokeroa (kuvat 2 ja 3). Loke
roissa on säil yte tty hajuaineita , j o iden nimet on merkitty mustalla ema lill a saksaksi 
lokeroiden kanteen: Schlag (sydämen tykytyksee n), Canel (kane li ), Rosen (ruusu), 
Nege len (merkitys tuntematon), Müssche (kaune uspilkut), Rüten (s ukupuo li seen 
kykyyn), Citronen (s itruuna), Rosmar (rosmari ini ). Tuoksut ovat olleet aikanaan jo ko 
vahaan tai rasva-aineeseen imeytettyjä.5 

2 Pylkkänen , Riitta , Säätyläispuku va11hemmalla Vaasa-ajalla I 550- /620. Suomen muinaism ui stoyh
di styksen aikakausk irja 55, 1955, s. 302-303; Fagerström, Rai mo, Suomalaisia antiikkikoruja. Porvoo 
1989, s. 187- 189. 
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4 Fagerström 1989, s. 187- 189. 
5 Pylkkänen 1955 , s. 302. 



Kuvar 2-3. Avattu tuoksurasia kuvattuna sisäpuolelta. Yälikansissa näkyvät saksankieli set hajuaine iden 
nimet Schlag, Canel, Rosen, Negelen, Müssche, Riiren, Citronen ja Rosmar. Ku vat Suomen kansalli s
museo. 

Tuoksurasian kannessa on jäljellä kuusi viininpunaisia jalokiveä neljän jouduttua 
aikojen kuluessa hukkaan. Muutamissa jäljellä olevissa kivissä on naarmuja ja niiden 
vii stehiontaiset särmät ovat hieman kuluneet. Lisäksi emali on paikoin rapistunut. 
Rasian savipellossa viettämät yli 300 vuotta ovat selvästi jättäneet siihen jälkensä. 

Rasia on esimerkki taidokkaasta keskiaikaisesta kultasepäntyöstä. Sen kullasta val
mistettu saranamekanismi on tänäkin päivänä toimintakelpoinen. Myös lukon alkupe
räinen jäntevyys on tallessa. Aito kulta kestää vuosisatoja muuttumattomana, kuten 
tässäkin kauniissa esineessä. 

Esine painaa ketjuineen 23 g. Sen on arvioitu edustavan renessanss iajan (1560-
1650) korutaidetta . Se on kuitenkin leimaamaton eli siitä puuttuu mestarinle ima tai 
puumerkki , jolla suomalaiset esineet pikkuesineitä lukuun ottamatta oli määrä merkitä 
vuodesta 1485. Vuonna 1754 tuli Ruotsi-Suomessa voimaan uusi laki, joka velvoitti 
varustamaan kulta- ja hopeaesineet mestarinleimalla, kaupunkile imalla, vuosikirjai
mella ja valtakunnan kolmella kruunulla, mutta vasta 1787 leimausvelvoite ulotettiin 
koskemaan koruja. 

Jalometallipitoisuus 

GXL-24PRO-kultatesterillä tuoksurasi an rungon ja ketjun on todettu olevan 22 karaa
tin kultaa (Au 917/000). Sormessa tai vyössä pidetty päätylenkki on testauksen mu
kaan 17 karaatin kultaa (Au 735/000). Todennäköisesti ammattitaitoinen kultaseppä-
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mestari on valmistanut päätylenkin alhaisemman pitoisuuden omaavasta ja siten kes
tävämmästä kullasta, koska lenkki joutui käytössä enemmän alttiiksi kulutukselle.6 

Jalokivet 

Tuoksurasiassa jäljellä olevat kuusi vaalean viininpunaista, tauluhiontaista jalokiveä 
arvioitiin istutettuina. Jalokiviä on umpi-istutettuina vain toisella puolella tuoksura
sian kuorta. Ne seuraavat »simpukankuoren» muodostamaa spiraalia (kuva 4). Jaloki
vet ovat suunnikkaan muotoisia, keskenään erikokoisia, pituuden ja leveyden vaihdel
lessa (5,0 x 3,9 mm; 4,3 x 3,9 mm; 3,22 x 3, 18 mm; 3,62 x 3,2 mm; 4,41 x 2,81 mm; 
4,44 x 4,0 mm). Kivien syvyydeksi on arvioitu noin 1,5-1,8 mm. Niiden arvioitu 
karaattipaino on yhteensä noin 1,4 karaattia. 

Jalokiviä irrottamatta saadaan Krüssin refraktometrillä kahden eri kiven taiteker
roinarvoksi 1, 762-1 ,770 ja kahtaistaitoksi 0,008, jotka kertovat jalokiven olevan ko
rundia, rubiinia (AIPJ Punaisella almandiinigranaatilla on isotrooppisen luonteensa 
vuoksi vain yksi taitekerroin arvo (1,790), joka on suurempi kuin rubiinilla . 

Tuoksurasian jalokivissä todetaan Rayner-spektroskoopissa rubiinille tyypillinen 
spektri, jossa näkyvät absorptioviivat aallonpituuksissa 694 nm ja 692 nm, heikoim
pien viivojen hahmottuessa spektrin oranssissa päässä, kohdissa 668 nm ja 659 nm. 
Lisäksi tuoksurasiassa olevat jalokivet fluoresoivat voimakkaasti sekä pitkä- että ly
hytaaltoisessa UV-valossa . 

Chelsea-suotimen läpi katsottaessa jalokivet hohtavat voimakkaan kirkkaanpunai
sina. Värin aiheuttaa rubiinien hivenaineena sisältämä kromi (Cr). 

Dikroskoopilla jalokivissä havaitaan rubiinille tyypilliset pleokroiset värit, purppu
ran punainen-vaaleanpunainen- punainen. Yhdessä edellisten tutkimusten kanssa tämä 
sulkee pois sen, että kyseessä voisi olla mikään muu punainen jalokivi kuin rubiini. 

Sulkeumatutkimus 

Päätelmät rubiinien alkuperämaasta voidaan useissa tapauksissa tehdä mikroskoopissa 
suoritettavan sulkeumatutkimuksen perusteella.7 Viitteitä rubiinien alkuperästä antoi 
niiden käyttäytyminen Chelsea-suodatin tutkimuksessa. Vain eräät synteettiset rubii
nit hohtavat samalla tavoin Chelsea-suodattimen alla kuin burmalaiset rubiinit. Koska 
kyseessä on keskiaikainen koru, eivät synteettiset rubiinit tule tässä tapauksessa kysy
mykseen. 

Mikroskooppitutkimuksessa rubiineissa näkyy sulkeumina silkkiä (rutiilineulasia) 
ja fluidisulkeumia. Näissä rubiineissa näkyy burmalaisille rubiineille tyypillinen ru
tiilineulasten suuntautuminen. Lyhyet neulaset ovat järjestyneet kolmeen yhdensuun
taiseen, heksagonisen prisman määräämään suuntaan. Neulaset leikkaavat toisiaan 60 
ja 120 asteen kulmissa, ja ovat tasossa, joka on suorassa kulmassa kiteen pääakseliin 
nähden. Joskus näistä neulasista heijastuu kiiltävän hohtava valoilmiö, jota kutsutaan 
»silkiksi». Lisäksi rubiineissa esiintyy fluidi- ja kidesulkeumia, todennaköisesti mm. 
zirkonia ja kalsiitia. Kiteiden mineraloginen luonne selvinnee jatkotutkimuksissa. 
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Kuva 4. Avattu tuoksurasia ku
vattuna ulkopuole lta. Rubiinit 
ovat istutettuina vain korun sp i
raalinmuotoiselle kuorelle. Kuva 
Suomen kansallismuseo. 

Burmalaisten rubiinien historiaa 

Tuoksurasian rubiinit ovat gemmologisten tutkimusten perustee lla burmalaisia. Tätä 
tosi as iaa puoltaa myös se seikka, että tuoksurasian sijoittuessa ajallisesti keski a ikaan , 
on Burma (Myanmar) tämänhetkisen historian tuntemuksen perusteella a inoa paikka, 
josta rubiineja on siihen aikaan louhittu .8 

Vanhan Burman tunnetuin ja ainoa hyvänlaatuisten rubiinien esiintymä sijaitsi 
Mogokin alueella, Ylä-Burmassa. Rubiinia louhittiin alluviaalisista es iintymistä. Ny
kyään kiistellään edelleen siitä, miten rubiini on syntynyt alueen kivilajeihin. Yhteen
vetona voidaan lyhyesti todeta, että rubiini liittyy karkearakeiseen marmoriin (meta
morfiseen kalkkikiveen) yhdessä spinellin ja lukemattom ien silikaattien kanssa (mm. 
diopsidi , flogopiitti jne.). Rubiini a sisältävä marmori es iintyy juonina ja linsseinä 
gneississä.9 

Aivan tarkkaa ajankohtaa sille, milloin esiintymän hyödyntäminen aloitettiin, ei 
tiedetä. Ensimmäiset maininnat esiintymästä ovat Marco Polon (1245-1323) kirjoi
tuksissa. Historialli set todisteet kaivosten olemassao losta ovat Burman hi storian kir
joituksissa vuodelta 1597. Tällöin laakson kaivoksen mainitaan olleen täydessä toi
minnassa. Lisätodisteita esiintymän muinai sesta hyödyntämisestä on saatu kivi- ja 
rautakautisista maakerroksista löytyneistä louhintajätteistä ja runsaista es ihi stori alli
sista työkaluista. Esiintymästä on louhittu vaihtelevassa määrin rubiinia aina tähän 
päivään saakka. 10 

J ohtopäätöksiä 

Tutkimuksen tuloksista voidaan vetää seuraavat johtopäätökset: 
- Tuoksurasian jalokivet ovat gemmologisen tutkimuksen perusteella burmalaisia 

rubiineja. Hi storiallisten arvokorujen tutkimisen yhteydessä olen todennut, että pu
nais ten kivien oletetaan usein olevan Käk isalmen rubiineja, vaikka jalokiviä ei ole 

8 Webster 1983. 
9 Kammerling et al. 1994. 
10 Webster 1983. 
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tutkittu. Perustuuko oletus pelkästään jalokivien väriin? Mieleen tulee väistämättä 
kysymys , onko Käkisalmessa kuitenkin jossakin unohduksiin painunut rubiiniesiinty
mä. Ovatko Käkisalmen rubiinit enemmän totta kuin tarua, kuten suomalaisten ti
manttienkin kohdalla ilmeni?). 

- Tuoksurasia on todennäköi sesti keskiaikainen koru, kuten on otaksuttukin. 
- Tuoksurasian lokeroi ssa o levat saksa lai speräiset nimet viittaavat korun olevan 

keski-eurooppalaista alkuperää. 
- Tuoksurasian valmistajalla on se lvästikin ollut esikuvana mesotsooisella kaudel

la sukupuuttoon kuolleen ammoniitti- si mpukan fossiili. On vaikea uskoa, että mallina 
olisi ollut pelkkä ammoniittisimpukan kuva. Tuoksurasiassa kuten ammoniittisimpu
koissakin on spiraalirakenne ainoastaan toisella puolella. 

- Tuoksurasiassa oleva lokerikko, jossa on teksti Rüten, on todennäköi sesti sisältä
nyt lääkettä sukupuoliseen kykyyn. Voiko tästä päätellä korun kuuluneen miehelle? 
Joka tapauksessa henkilö, joka tätä tuoksurasiaa on kantanut, on ollut huomattavan 
varakas , oletettavasti aatelinen ja yhteiskunnassa arvostetussa asemassa. 

Lopuksi 

Tuoksurasian rungon valmistuksessa käytetyn kullan alkuperän selvittäminen saattaa 
antaa lisätietoa tuoksurasian valmistuspaikasta sekä alkuperästä. Kuli an ja muidenkin 
jalometallien alkuperää voidaan tutkia hivenaineanalyysin avulla. Analysointi voi
daan tässä tapauksessa suorittaa ICP-massaspektrometrillä käyttämällä laserablaatio
tekniikkaa, joka mahdollistaa korussa olevan kullan analysoinnin ilman , että koru 
täytyy rikkoa . 

Tutkitussa Kansa llismuseon hi storialli sten arvokorujen kokoelmassa on useita erit
täin mielenkiintoisia koruja, jotka vaativat tarkempaa tutkimusta. Syventäviin tutki
muksiin valitaan yli 900 korun kokoelmasta parhaimmisto, noin 60 korua. Näissä 
tutkimuksissa tullaan käyttämään hivenaineanalyysin lisäksi elektronimikroskooppi
ja röntgenanalysointia ja tarkempaa valomikroskopiaa sulkeumatutkimuksissa. 

Monitieteellinen lähestymistapa on usein erittäin hedelmällinen ja tuottaa hyviä 
tuloksia, kuten tässäkin tapauksessa. 
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SUMMARY 
A scent box from Liuksiala in Kangasala 

A scen t box from Liuks iala in Kangasa la is one of over 900 historical items of jewellery 1ha1 have now 
come under gemmological-m ineralogica l study for the first time through a grant provided by the Jenny and 
Antti Wihuri Foundation fo r research on precious, semi-prec ious and imitation stones used in hi sto ri ca l 
j ewe llery of value. The scent box was fo und in 1887 in a field at Liuksiala Manor in the parish of 
Kangasa la, southeast of the c it y of Tampere. The ye llow go ld box is covered with light-grey enamel and is 
fit1ed with a compartment and a small partition . lt was originally decorated with ten burgundy-coloured 
precious stones. Resembling a foss ili zed ammonite shell , the box is attached to a beaded chain ending in a 
loop worn on a be lt or the finger. In earli er studies il was suggested thal the box was made in the Nordi c 
countri es on the gro unds that, prior to the present research, the red gems were presumed tobe »Karelian or 
Käkisalmi rubi es». Mined in the parish of Kitee in 1582, these stones were, however, later sa id to be 
ga rnets. Gemmologica l studies conducted in 1999 estab li shed the remaining six facet-cut stones of the box 
10 be Burmese rubies. As a resull of the idenlification of the stones , the country of man ufacture and origin 
of the box, and its va lue and hi story , could be partly reassessed and rewrille n. Additi ona l research will in 
the future focu s on the scenl box and some 60 items of jewelle ry selected from the collection. Further 
studies wi ll e mploy trace-elemenl analys is to estab li sh, among other fealures, the ori gi n of the gold , 
and higher re so lutio n opti cal microscopy will be employed a longside electronic microscopy and 
x-ray anal ys is 10 study inc lu sions. 
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